

روز شمار

جمعه

۲۳ مرداد ۱۳۶۶

ذیحجه ۱۴۰۷

۱۴ اوت ۱۹۸۷

۳۵۳

امروز نیز عراق حملات متعددی را برای بازپس‌گیری ارتفاع اصلی بلفت (ضمیمه دارد) انجام داد. تلاش دشمن از یک سو و پایداری نیروهای خودی از سوی دیگر باعث شد که تا ساعت ۱۱ صبح، ارتفاع بلفت دو بار بین نیروهای دو طرف دست به دست شود. در حمله نخست دشمن که از ساعات اولیه صبح با اجرای آتش تهیه سنگین آغاز شد و با بمباران هوایی مواضع خودی - در سه نوبت در ساعت ۸ - ادامه یافت، نیروهای عراقی به خط حد لشکر ۳۱ عاشورا که از روز گذشته جانشین تیپ ۲۱ نبی‌اکرم (ص) شده بود - روی ارتفاع بلفت عراق حمله کردند و پس از یک ساعت درگیری سخت، قله اصلی را به تصرف خود در آوردند و تا نیمه ارتفاع دوم بلفت عراق پیش‌روی کردند. در این حال، نیروهای لشکر ۳۱ عاشورا در خطوط درگیری تقویت شدند و دیده‌بان‌ها و تانک این یگان که روی "تپه سربی" مستقر بودند و بر جناح راست بلفت امکان دید و تیر داشتند، فعال شدند. فرمانده قرارگاه قدس، "برادر جعفری"، نیز از هوانیروز خواست که پشت ارتفاع بلفت را زیر آتش بگیرد. تانک‌های لشکر ۲۷ حضرت رسول (ص) نیز مواضع دشمن روی ارتفاع روپازا را گلوله باران کردند. در پی این اقدامات، پیش‌روی دشمن در نیمه ارتفاع دوم بلفت متوقف شد و با پیش‌روی نیروهای لشکر ۳۱ عاشورا، دشمن ضمن تحمل تلفاتی، عقب‌نشینی کرد و از قله اصلی به سوی پایین متمایل شد. ^(۱)

دشمن بار دیگر در ساعت ۱۰ صبح با جمع‌آوری نیروها و تقویت آنها، از یال بلفت در محدوده خط لشکر ۳۱ عاشورا و یال صخره در محدوده خط تیپ ۱۸ الغدير، هجوم خود را آغاز کرد و قله اصلی بلفت را برای دوم، به تصرف درآورد. در پی این اقدام دشمن، برادران "عزیز جعفری" و "امین شریعتی" فرمانده لشکر ۳۱ عاشورا، با حضور در تپه سربی و با دیده‌بانی برای توپخانه و هدایت سه فروند هلی‌کوپتر، آتش پرحجم و هماهنگی را از زمین و هوا روی قله اصلی بلفت اجرا کردند که موجب برهم خوردن انسجام نیروهای دشمن و

پراکندگی شدید آنها شد. در این هنگام نیروهای خودی با یورش به نیروهای دشمن، آنها را به عقب راندند و بار دیگر در قله اصلی مستقر شدند.^(۲) پس از آن هم دشمن برای بازپس‌گیری قله اصلی تلاش کرد ولی هربار با تحمل تلفاتی ناگزیر عقب‌نشینی می‌کرد.

حملات مکرر و آتش متمرکز دشمن روی قله اصلی، فرماندهی قرارگاه را به این نتیجه رساند که قله اصلی بلفت خط مطمئنی برای پدافند نیست و حضور نیروهای خودی بر روی این قله مستلزم تحمل تلفات بسیاری است، لذا جهت تثبیت خط و پایین آوردن میزان تلفات خودی و به دست آوردن خط پدافندی مطمئن، تصمیم گرفته شد که لشکر ۳۱ عاشورا قله اصلی را تخلیه و در خط مناسب دیگری پدافند کند. در پی این تصمیم، نیروهای خودی با عقب‌نشینی از قله اصلی، بین دو قله بلفت کوچک و بزرگ عراق، مستقر شدند و به تحکیم مواضع پرداختند.^(۳) در حال حاضر با توجه به وضعیت جدید، پس از ارتفاعات “کله‌قندی” و “فرفری” که در عملیات نصر ۵ آزاد شدند، نیروهای خودی در امتداد خطوط مرزی روی یال مشترک، یال رابط، یال دوپازا، سلسله ارتفاعات دوپازا، نیمی از ارتفاع دشمن و یال بلفت خودی که در این عملیات آزاد شد، مستقر هستند.^(۴)

به‌طور خلاصه، عملیات نصر ۷ با شرکت دو لشکر ۳۱ عاشورا و ۲۷ حضرت رسول (ص) و دو تیپ ۱۸ الغدير و ۲۹ نبی‌اکرم (ص) در منطقه سردشت روی ارتفاعات دوپازا و بلفت انجام شد که یگان‌های عمل‌کننده در دو مرحله به اهداف از پیش تعیین‌شده دست یافتند و در مواضع پدافندی جدید مستقر شدند. در مقابل، عراق با جمع‌آوری نیروهای خود در منطقه و تقویت آنها، طی هشت روز ده پاتک - بیش‌تر در محور بلفت - انجام داد که هربار با پایداری نیروهای خودی و پس از تحمل تلفاتی، ناگزیر عقب‌نشینی می‌کرد. با وجود هوشیاری دشمن و کمبودها و نارسایی‌ها در جبهه خودی، ایمان استوار نیروها به خدا و یاری او، شناخت یگان‌های عمل‌کننده از منطقه، انجام‌دادن شناسایی، وجود عقبه مناسب و همچنین حضور فعال جانشین فرمانده نیروی زمینی سپاه، در کنار فرمانده قرارگاه قدس، از عوامل مهم موفقیت عملیات به شمار می‌آیند.^(۵)

در مجموع، عملیات نصر ۷ نتایج زیر را به همراه داشت: ۱- تصرف سلسله ارتفاعات دوپازا که بلندترین ارتفاعات منطقه از “بردسپیان” تا “لک‌لک” می‌باشد. ۲- قطع دید دشمن از منطقه عقبه خودی در منطقه سردشت که عاملی برای گسترش منطقه عقبه جهت انجام دادن عملیات‌های آینده به شمار می‌رود. ۳- در دید و تیر قرار گرفتن عقبه‌های دشمن در منطقه قلعه‌دیزه. ۴- به‌دست آوردن میدان وسیعی جهت ادامه عملیات به ویژه در رسیدن به اهداف قبلی قرارگاه و بستن تنگه “آسوس” که محل تردد ضدانقلاب است. ۵- رسیدن به خط پدافندی مناسب به‌طوری که تا پیش از این عملیات، ارتفاعات دوپازا فاصله‌ای در خط

پدافندی خودی ایجاد کرده بود که با تصرف آن، خط خودی در امتداد مرز قرار گرفت و علاوه بر آن موجب محدودیت نفوذ و فعالیت ضدانقلاب در این منطقه نیز شد.^(۶) در عملیات نصر ۷، منطقه‌ای به وسعت ۳۰ کیلومتر مربع آزاد شد که دو ارتفاع مهم دوپازا و بلفت در آن واقع هستند. در این عملیات همچنین چهار فروند هلی‌کوپتر ۱۰ دستگاه تانک و حدود ۵۰ دستگاه خودرو عراقی منهدم شد^(۷) و کلیه یگان‌های دشمن که در منطقه بودند، بین ۵۰ تا ۶۰ درصد تلفات داشتند. ۲۵۰ تن از افراد دشمن نیز به اسارت در آمدند که در میان آنها ۱۵ تن افسر و ۲۲ تن درجه‌دار هستند.^(۸)

۳۵۴

امروز مراکز اقتصادی و نظامی شهرهای تبریز، پیرانشهر و سردشت هدف حملات هوایی دشمن قرار داشتند. در ساعت ۸: ۲۰ دقیقه، سه فروند از هواپیماهای عراق سکوی موشکی پایگاه "شهید باکری" تبریز را بمباران کردند.^(۹) و یک فروند هواپیمای دیگر دشمن نیز که قصد حمله به پایگاه تبریز را داشت، هنگام گریز از برابر آتش پدافند هوایی، بمب‌های خود را در اطراف روستای "خلجان" فرو ریخت.^(۱۰) در این حملات، یک فروند از هواپیماهای مهاجم هدف آتش "توپ‌های ارتفاع‌یست" در پایگاه "شهید باکری" قرار گرفت ولی توانست از مرز عبور کند.^(۱۱) سخن‌گوی نظامی عراق با اعلام حمله هوایی به سکوی موشک زده‌وایی ایران، ادعا کرد که همه هواپیماها سالم به پایگاه خود بازگشته‌اند.^(۱۲) در مناطق عملیاتی نیز دشمن در ساعت ۶: ۴۵ به مواضع ارتش درجبهه "حاج عمران" حمله کردند که بر اثر آن، سه تن از برادران ارتشی شهید و ۲۷ تن زخمی شدند و شش دستگاه خودرو نیز منهدم شد.^(۱۳)

۳۵۵

به نوشته روزنامه "وال استریت ژورنال"، در واکنش به شروع دور تازه حملات هوایی عراق به هدف‌های اقتصادی ایران، مقام‌های دولت آمریکا و هم‌پیمانانش در خلیج فارس از دولت بغداد خواستند که از خود خویشتن‌داری بیش‌تری نشان دهد. این نشریه درباره این درخواست نوشت: «این درخواست، تشنج و نگرانی روزافزون دولت آمریکا را در این زمینه که سرنوشت سیاست ایالات متحده در خلیج فارس اکنون تا حدود زیادی به میانه‌روی عراق بستگی دارد، مورد تأکید قرار می‌دهد. مقامات آمریکا از این ترس دارند که اگر حملات عراق شدت بگیرد، احتمالاً هدف‌های آمریکایی نیز مورد حمله واقع شوند و در این صورت آمریکاییان این تصمیم‌گیری ناخوشایند و ناگوار را پیش‌رو خواهند داشت که چگونه به این حملات پاسخ دهند. خطر از دست رفتن جان آمریکاییان از یک سو و ضرورت حفظ اعتبار نظامی آمریکا از سوی دیگر، تا کدام کفه سنگینی کند.»^(۱۴)

۳۵۶

روابط عمومی قرارگاه رمضان در گزارشی اعلام کرد که پیش‌مرگان اتحادیه میهنی کردستان عراق با انجام دادن یک سلسله عملیات و ایجاد کمین در مسیر تردد نیروهای دشمن، حدود چهل تن از آنها را هلاک یا زخمی کردند. آنها در استان کرکوک، با ایجاد کمین در "توز خرماتو" (Tuz khurmatu ۳۸ تن از نیروهای عراق از جمله فرمانده تیپ ۹۷ عراق را کشتند و مقادیری سلاح به غنیمت گرفتند. افراد اتحادیه میهنی همچنین با حمله به شهر "صلاح‌الدین" در استان اربیل عراق، دو افسر استخبارات به نام "عبدالجبار حسن الفتحي" و "علی جبار حسن" را به هلاکت رساندند. مبارزان کرد در عملیات دیگری در داخل شهر اربیل، خودرو فرمانده سپاه پنجم ارتش عراق را به غنیمت گرفتند و راننده آن را اسیر کردند. به علاوه، یکی از فرماندهان جاش همراه با هفت تن دیگر با ۲۸ قبضه سلاح خود را تسلیم پیش‌مرگان اتحادیه میهنی کردستان عراق کردند. (۱۵)

۳۵۷

افراد حزب کومه‌له عده‌ای از اهالی "دیواندره" را پس از دست‌گیری با خود بردند. این حزب برای آزاد کردن هر یک از آنها، مبلغ صد هزار تومان درخواست کرده است. (۱۶) در روستای "سادان" از توابع دهستان "شوی" "بانه" نیز تعدادی از چته‌های "هیز اربابا" با نیروهای خودی درگیر شدند که در این درگیری یک تن از ضداقلاب کشته شد و سه تن زخمی شدند. (۱۷) حزب دمکرات ادعا کرد که در یک ماه گذشته نزدیک به ۲۰۰ تن از نیروهای ایرانی را کشته است. یونایتدپرس به نقل از یک سخن‌گوی این حزب گزارش داد: «درگیری‌ها در نزدیکی شهرهای بوکان، سلماس، اشنویه، کامیاران و در جاده بین سقز و بله صورت گرفته است که سنگین‌ترین آنها در ۲۷ تیر در نزدیکی کامیاران بود.» (۱۸)

۳۵۸

امام خمینی که پس از فاجعه مکه دیدارهای عادی خود را با مردم، حتی در عید قربان لغو کرده بودند، امروز با مسئولان و کارکنان جهاد سازندگی دیدار کردند. در این دیدار، امام امت کشتار مکه را تاوان قیام علیه زورگویان و برپایی حکومت اسلامی دانستند که در تمام دوران از صدر عالم تا حالا هرکس برای ایجاد حکومت عدل قیام کرده، این تاوان را پرداخته است. ایشان فرمودند: «ما گله‌ای نداریم که چون قیام کردیم برای اقامه عدل، برای حکومت عدل، برای حکومت اسلامی، سیلی بخوریم؛ ما باید زیاده‌تر سیلی بخوریم. آن وقت یک نحو بوده حال نحو دیگری بود، اما در این که تاوان را باید پس بدهیم، مثل هم است. ابراهیم خلیل‌الله تاوان را پس داد، موسای کلیم‌الله داد و رسول خدا (ص) داد و امیرالمؤمنین آن همه شدت کشید و ائمه ما آن قدر سختی کشیدند برای این که [آنها] هم در نظر داشتند که

حکومت عدل ایجاد کنند... همه سیلی خوردند، ما هم داریم سیلی می‌خوریم و این سیلی‌ای است که به اسلام می‌خورد، به ما نیست؛ این سیلی‌ای است که از صدر عالم تا حالا به مقدسات انبیاء خورده است، به شخص نبوده، مسئله شخص نبوده، مسئله مکتب بوده، به مکتب‌شان سیلی زدند... از این جهت الان وقتی که شما قیام کنید و ببینند که شما قیام کردید بر ضد تمام مقدسات آنها - مقدسات آنها چی است؟ دنیاست - می‌خواهد نفوذ پیدا کند، نمی‌گذارید، آن مقدساتش بوده، شما برضد مقدسات آنها قیام کردید؛ می‌خواهد او جمع‌آوری مال بکند، شما به ضدش قیام کردید، مال حرام را می‌گویید نباید جمع کند. هرچه آنها مقدس می‌دانند، چون مربوط به دنیاست، شما هم مکتب‌تان اقتضا کرده است که مقابل آنها بایستید و باید سیلی بخورید، چاره‌ای نیست... همین کار خلاقی که در مکه کردند، این کار الان در همه جای دنیا موجش برآمده است، لکن رادیو اسرائیل البته با ما باید مخالفت کند، نمی‌شود، آن هم از همان سنخ است. حکومت‌های جائر همه باید با ما مخالفت کنند. تبلیغات عالم، رسانه‌های گروه عالم، همه باید با ما ضدیت بکنند، ما اگر این کار را نکنند، خلاف می‌دانیم خلاف، باید بگوییم خلاف کردند. من سابق یک وقتی می‌گفتم که اگر اینها بخواهند من را مفتضح کنند، تعریف کنند؛ این که بدگویی می‌کنید، بیش‌تر مردم توجه می‌کنند برای این که شما اگر دست‌تان را به دریا هم بزنید، نجس می‌شود. شما اگر تعریف از من بکنید، مردم همه مخالفت می‌کنند، اما خدای تبارک و تعالی خواسته است که اینها دشمنی کنند تا این که مردم مجهز بشوند. « (۱۹)

۳۵۹

“آیت‌الله خامنه‌ای” امام جمعه تهران، در نماز جمعه امروز درباره لشکرکشی امریکا به خلیج فارس گفتند: «اولاً این حجم از لشکرکشی دریایی امریکا به منطقه، مایه تعجب و حتی تمسخر بسیاری از محافل سیاسی دنیا شد... و ثانیاً امریکا علی‌رغم حضور گسترده خود در منطقه، به دلیل ترس و وحشتی که از عکس‌العمل قاطع ما در منطقه دارد، با هم‌پیمانان خود در صدد پوشاندن اهداف و انگیزه‌های خود از این اقدامات تجاوزکارانه است.» ایشان با بیان مواضع جمهوری اسلامی در مورد پشتیبانی کشورهای منطقه از دولت جنگ‌افروز عراق، گفت: «سیاست مقابله به مثل ما در برخورد با رژیم عراق و حامیانش، بدون توجه به حضور نیروهای امریکا و دیگر کشورهای منطقه، ادامه خواهد یافت. اگر امریکا ناوهای خود را وارد جریانات نکند، ما به آنها متعرض نخواهیم شد ولی اگر نیروهای امریکا قصد آشوب و انجام تحریکاتی در منطقه داشته باشند، با آنها مقابله به مثل خواهیم کرد. اگر امریکا قصد حمله به ما را داشته باشد، بداند که ضربه متقابل ما به آنها خارج از تصور و محاسبه امریکا خواهد بود.» رییس جمهوری با تأکید بر روحیه شهادت‌طلبی گفتند: «مهم‌ترین بخش قدرت ما، حضور نیروهای مردمی ما در منطقه است که هیچ کشوری قدرت مقابله مناسب با

هزاران رزمنده شهادت طلب سپاه و بسیج در آب‌های خلیج فارس را ندارد. وقتی هزاران قایق به وسیله مردان ما در دریا راه بیفتند، اصلاً قدرت مقابله با اینها را هیچ ناو و هیچ دستگاهی ندارد. «ایشان سپس درباره اهداف امریکا در منطقه گفتند: «امریکا برای تجاوز به منطقه آمده است، چرا که این کشور احساس می‌کند جمهوری اسلامی در حال پیروز شدن در جنگ با عراق است و لذا قصد ورود به جنگ به نفع عراق را دارد، اما جرأت نمی‌کند که به تنهایی وارد میدان شود. «آقای خامنه‌ای خطاب به مردم ایران افزودند: «ملت ما باید آماده هرگونه رویارویی باشند و باید در این مرحله از انقلاب، قدرت خود را به دشمنان انقلاب ثابت کنند. جوانان ما باید آماده باشند با حضور خود در میدان‌های نبرد، قدرت خود را به دنیا نشان دهند و حرکت به سمت جبهه‌ها باید یک لحظه متوقف نشود. اساسی‌ترین کارها در جبهه و در مرزهایی است که جنگ بین رژیم عراق با نیروهای اسلامی در جریان است. اساس کار ما در آن جاست؛ آن‌جا وقتی ضربه قاطع وارد شود، در همه جبهه‌های سیاسی و اقتصادی و نظامی دیگر، دشمن خلع سلاح خواهد شد. «^(۲۰)

روزنامه «گاردین» نوشت: «سیدعلی خامنه‌ای رئیس جمهور ایران، تهدید کرد که اگر امریکا به منافع ایران در خلیج فارس صدمه بزند، واحدهای انتحاری نیروی دریایی ایران به کشتی‌های امریکایی حمله خواهند کرد. «این روزنامه با وجود حضور صدها هزار تن در نماز جمعه، نوشت: «در حدود بیست هزار نفر در مراسم نماز جمعه تهران حضور داشتند (!) و علیه امریکا شعار می‌دادند. «^(۲۱)

۳۶۰

در پی کشف مین در دریای عمان [ر. ک. به: ۱۳۶۶/۵/۱۹] و اعلام آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای پاک‌سازی منطقه، یگان‌های نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران امروز حرکت خود را به سوی دریای عمان برای انجام دادن عملیات پاک‌سازی در مناطق آزاد، آغاز کردند. خبرگزاری جمهوری اسلامی با مخابره این خبر افزود: «یگان‌های مختلف شناور و غواصان نیروی دریای در حالی که هلی‌کوپترهای مین‌روب نیروی دریایی آنها را همراهی می‌کردند، به سوی آب‌های بین‌المللی خارج از تنگه هرمز به حرکت درآمدند تا در صورت پاسخ مثبت امارات متحده عربی به پیشنهاد ایران دایر بر مین‌روبی سواحل آن کشور و به منظور کمک به آن کشور، یگان‌های نیروی دریایی کار خود را آغاز کنند. «^(۲۲) در این حال، وزارت خارجه امارات متحده عربی در بیانیه‌ای اعلام کرد: «امارات متحده عربی برای پاک‌سازی آب‌های خود از هرگونه مانع و تأمین امنیت آن برای کشتی‌رانی بین‌المللی همچنان از منابع و امکانات خود استفاده خواهد کرد. «^(۲۳)

«سیف سعید ساعد» مدیر کل اداره کشورهای حوزه خلیج فارس وزارت خارجه امارات متحده عربی، در دیدار با سفیر جمهوری اسلامی ایران در این کشور، با تسلیم پاسخ امارات،



عملیات مین‌روبی یگان‌های دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران در دریای عمان

از پیشنهاد ایران تشکر کرد و خواستار پایان جنگ شد. (۲۴) رادیو آمریکا نیز با تأکید بر پاسخ منفی امارات به پیشنهاد جمهوری اسلامی ایران مبنی بر پاک‌سازی آب‌های ساحلی آن کشور از مین، گفت: «با این حال ایران رأساً واحدهای دریایی خود را برای آغاز عملیات مین‌روبی در آب‌های بین‌المللی به خلیج فارس اعزام داشته است.» خبرگزاری جمهوری اسلامی به نقل از این رادیو افزود: «ایران دارای دو کشتی مین‌جمع‌کن و همچنین هلی‌کوپتر و مردان قورباغه‌ای است که از نظر این کشور برای جمع‌آوری مین در خلیج فارس نیازی به مداخله نیروهای خارجی در منطقه نیست. نیروی دریایی آمریکا قایق‌های مخصوصی را که به تجهیزات صدایابی مجهز شده‌اند، برای پاک کردن راهی که کاروان دریایی عبور می‌کند، مورد استفاده قرار داده است و هشت فروند هلی‌کوپتر و چهار قایق مین‌جمع‌کن آمریکایی نیز در راه رسیدن به خلیج فارس هستند.» (۲۵)

۳۶۱

سکوت دولت ژاپن در برابر درخواست «تاجر» مبنی بر شرکت فعال این کشور در مسائل خلیج فارس، ناخشنودی دولت انگلستان را فراهم کرده است. رادیو بی.بی.سی. به نقل از مقام‌های لندن و با بیان این نکته که انگلستان و آمریکا در واقع آخرین کشورهایی هستند

که برای انتقال واردات نفتی خود، به این آبراه نیاز دارند، گفت: «ناخشنودی مقامات انگلستان از این است که ژاپن که بیش از نیمی از واردات نفتی خود را از طریق خلیج فارس تأمین می‌کند، تاکنون به درخواست مستقیم خانم تاجر که از آن دولت خواسته از نفوذ خود استفاده کند و جنگ خلیج فارس را بیش از این تقبیح کند، واکنشی نشان نداده است.»^(۲۶) گفتنی است که چند روز پیش «دیوید میلور» وزیر مشاور در امور خارجه انگلستان، در دیدار با سفیر ژاپن در لندن، درخواست انگلستان را به وی تسلیم کرده بود.^(۲۷) در همین حال، رادیو کویت به نقل از یک مقام بلندپایه ژاپنی گفت: «چنانچه ایران در هم‌گامی با قطع‌نامه اخیر شورای امنیت که خواستار آتش‌بس فوری جنگ عراق و ایران شده است، جنگ را متوقف نسازد، ژاپن با قطع‌نامه جدید شورای امنیت دایر بر تحریم تسلیحاتی ایران، موافقت خواهد کرد.»^(۲۸)

تلاش‌های انگلستان در خلیج فارس خطرهای متعدد و بهای گزافی برای این کشور دریی دارد، «رادیو کلن» در تفسیری از تحرک اخیر این کشور در خلیج فارس و پیامدهای آن گفت: «دولت انگلستان با رغبت، اقدام به اعزام کشتی‌های مین‌یاب به خلیج فارس نکرده است زیرا آن‌گونه که کارشناسان «انستیتو بین‌المللی مطالعات استراتژیک» و همچنین مقامات وزارت دفاع این کشور اظهار می‌دارند، کشوری که کشتی‌های مین‌یاب به منطقه‌ای اعزام می‌دارد، مجبور است کشتی‌های جنگی نیز به دنبال آنها به منطقه اعزام کند، زیرا کشتی‌های مین‌یاب نیاز به حفاظت در مقابل حملات احتمالی در دریا و یا از طریق هوا دارند. این کشتی‌ها نیاز به یک سیستم تدارکاتی داشته و باید مرکز و پایگاهی برای آنها ایجاد شود. از لحاظ مالی، این اقدام انگلستان بدون شک اقدامی پرخرج، دشوار و طولانی است. از سوی دیگر، این خطر نیز وجود دارد که از لحاظ سیاسی و نظامی نیز انگلستان احتمالاً مجبور به پرداخت بهایی گزاف شود. طبیعی است که عملیات کشتی‌های مین‌یاب با ناوگان دریایی امریکا در خلیج فارس هم‌آهنگ خواهد شد، آن هم به مراتب بیش‌تر از آنچه که دولت انگلستان مایل به اقرار [آن] است.»^(۲۹)

۳۶۲

روزنامه «شیکاگو تریبیون» چاپ امریکا، از کشورهای عربی خواست تا با تولید نفت بیش‌تر و پایین آوردن قیمت آن، در بازار جهانی، به توانایی ایران در جنگ آسیب بزنند. این روزنامه به کشورهای منطقه توصیه کرد که در این زمینه به‌طور یک‌پارچه اقدام کنند. شیکاگو تریبیون نوشت: «کشورهای عرب با توجه به نگرانی‌شان از پیروزی ایران در جنگ با عراق و سلطه ایران بر تمامی منطقه از طریق صدور متعصبانه بنیادگرایی اسلامی «آیت‌الله خمینی»، می‌خواهند به توانایی ایران آسیبی اقتصادی وارد آورند. آنها سلاحی را در اختیار دارند که نفت نام دارد. اگر سعودی‌ها و برادران عرب‌شان می‌خواهند به جنگ علیه ایران

کمک کنند ، باید تولید نفت خود را افزایش دهند تا بازار نفت ایران تحلیل رود و اگر اعراب حوزه خلیج فارس می‌خواهند خود را از شر تهدیدهای ایران رها کنند ، باید حاضر باشند که از ابراز نگرانی صرف درباره ایران فراتر رفته و دست به کار شوند . « (۳۰)

۳۶۳

نمایندگی خبرگزاری جمهوری اسلامی در بیروت درباره موضع “محمد مهدی شمس‌الدین” در خصوص کشتار حجاج ایرانی در مکه گزارش داد : «علامه محمد مهدی شمس‌الدین نایب رییس مجلس اسلامی شیعه لبنان که امسال با دعوت دولت عربستان در مراسم حج شرکت کرده بود ، در خصوص فاجعه مکه موضع دو پهلوئی را اتخاذ کرد و بدون محکوم دانستن عمل دولت سعودی گفت : باور کردن این مطلب که این تعداد زیاد کشته و مجروح بر اثر مشاجره میان حجاج بر جای مانده ، سخت است . ما قطعاً می‌دانیم که حجاج ایرانی هرگز قصد اهانت به مسجدالحرام را نداشتند و به انجام وظایف مشروع مذهبی خود طبق روال سال‌های پیش ، پرداخته‌اند . “وی گفت : “حوادث امسال مکه ، تشنج را در آن افزایش داد و دشمنان اسلام به نحوه چشم‌گیری از آن سوء استفاده کردند . “وی که در مراسم نمازجمعه “بیروت” سخن می‌گفت ، بدون ذکر علل و عوامل فاجعه مکه گفت : خون‌ریزی زائران در مقدس‌ترین نقطه زمین ، فاجعه است و باید یک هیئت بی‌طرف در مورد آن تحقیق کنند . “علامه شمس‌الدین” تا پیش از این سخن‌رانی ، از موضع‌گیری در مورد مسائل مکه و چگونگی بروز اتفاقات آن اظهار بی‌اطلاعی می‌کرد . « (۳۱)



ضمیمه گزارش ۳۵۳

ارتفاعات مرزی بلفت و دوپازا که در ۱۵ کیلومتری غرب شهر سردشت قرار دارد ، به‌مانند دیواری بین این شهر و شهر “قلعه دیزه” عراق است . شهر قلعه‌دیزه نیز همان فاصله بین سردشت تا این ارتفاعات را دارد . با تصرف این ارتفاعات ، دید عراق روی سردشت کور شد و متقابلاً دید ما روی قلعه‌دیزه عراق به‌طور کامل باز شد . از سوی دیگر ، از نظر نظامی ، نیروهای دشمن که در منطقه “گناوه” در “تپه جنگلی” و “تپه منافقین” مستقر هستند ، یک جناح بزرگ و خطرناکی را تشکیل داده‌اند که با ادامه پیش‌روی نیروهای خودی در همین محور ، احتمال محاصره منطقه مذکور ممکن شده است . « (۳۲)

منابع و مآخذ ۱۳۶۶/۵/۲۳

۳- سند شماره ۰۴۳۵ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : عملیات نصر ۷ ، قرارگاه قدس ، راوی : برادر علی مزدهی ، ۱۳۶۶/۵/۱۳ ، صص ۹۰ - ۸۷ .
۴- سند شماره ۰۴۳۵ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : عملیات نصر ۷ ، قرارگاه قدس ، راوی : برادر علی مزدهی ، ۱۳۶۶/۵/۱۳ ، صص ۹۲ .

۱- سند شماره ۱۵۰۸ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : دفترچه ثبت جنگ راوی ، عملیات نصر ۷ ، قرارگاه قدس ، راوی : مزدهی ، ۱۳۶۶/۵/۹ تا ۱۳۶۶/۵/۲۴ ، صص ۱۳۷-۱۳۵ .
۲- سند شماره ۰۴۳۵ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : عملیات نصر ۷ ، قرارگاه قدس ، راوی : برادر علی مزدهی ، ۱۳۶۶/۵/۱۳ ، صص ۸۹ .

۵- سند شماره ۰۴۳۶ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : عملیات نصر ۷، لشکر ۳۱ عاشورا، راوی : برادر ابراهیم‌پور، ۱۳۶۶/۵/۲۹، ۲۱؛ و- سند شماره ۰۴۳۵ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : عملیات نصر ۷، قرارگاه قدس، راوی : برادر علی مژه‌دهی، ۱۳۶۶/۵/۱۳، صص ۹۳-۹۴.

۶- سند شماره ۰۴۳۵ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : عملیات نصر ۷، قرارگاه قدس، راوی : برادر علی مژه‌دهی، ۱۳۶۶/۵/۱۳، ص ۹۶.

۷- مرکز فرهنگی سپاه، کارنامه عملیات سپاهیان اسلام در هشت سال دفاع مقدس، (تهران : مرکز چاپ سپاه، چاپ سوم، ۱۳۷۳/۳/۱۰، ص ۱۰۷).

۸- سند شماره ۰۴۳۵ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : عملیات نصر ۷، قرارگاه قدس، راوی : برادر علی مژه‌دهی، ۱۳۶۶/۵/۱۳، صص ۹۷-۹۶.

۹- سند شماره ۰۲۲۶۱۶۳ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ، ۱۳۶۶/۵/۲۹، ص ۷؛ و- خبرگزاری جمهوری اسلامی، " گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۴۸، ۱۳۶۶/۵/۲۴، ص ۳؛ تبریز - به نقل از خبرگزاری جمهوری اسلامی.

۱۰- سند شماره مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : گزارش نوبه‌ای اطلاعاتی شماره ۲۱، از نزاجا - معاونت عملیات اطلاعات، مدیریت، اطلاعات، ۱۳۶۶/۵/۲۴، ص ۱۸.

۱۱- سند شماره ۰۲۸۹۰۰ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : از فرمانده نیروی هوایی سپاه، به فرمانده کل سپاه پاسداران، ۱۳۶۶/۵/۲۳، ص ۲.

۱۲- خبرگزاری جمهوری اسلامی، " گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۴۸، ۱۳۶۶/۵/۲۴، ص ۴، بغداد - به نقل از خبرگزاری رویتر، ۱۳۶۶/۵/۲۳.

۱۳- سند شماره ۰۹۷۳۳۳ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : از فرمانده قرارگاه حمزه سیدالشهدا (ع)، به فرمانده نیروی زمینی سپاه، ۱۳۶۶/۵/۲۶.

۱۴- خبرگزاری جمهوری اسلامی، " گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۴۸، ۱۳۶۶/۵/۲۴، صص ۱۶-۱۵، به نقل از رادیو آمریکا، ۱۳۶۶/۵/۲۳.

۱۵- سند شماره ۰۲۸۹۲۳ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : رابط عمومی قرارگاه رمضان، ۱۳۶۶/۵/۲۶.

۱۶- سند شماره ۰۹۷۳۳۳ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : از فرمانده قرارگاه حمزه سیدالشهدا (ع)، به فرمانده نیروی زمینی سپاه، ۱۳۶۶/۵/۲۶؛ و- سند شماره ۰۶۹۹۷۷ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : از فرمانده

قرارگاه حمزه سیدالشهدا (ع) - اطلاعات، به ستاد مرکزی سپاه - اطلاعات، ۱۳۶۶/۵/۲۶.

۱۷- سند شماره ۰۹۷۳۳۳ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : از اطلاعات قرارگاه حمزه سیدالشهدا (ع)، به ستاد مرکزی سپاه - اطلاعات، ۱۳۶۶/۵/۲۶.

۱۸- خبرگزاری جمهوری اسلامی، " گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۴۸، ۱۳۶۶/۵/۲۴، ص ۱؛ آتن - به نقل از خبرگزاری یونایتدپرس، ۱۳۶۶/۵/۲۳.

۱۹- سازمان مدارک فرهنگی انقلاب اسلامی، صحیفه نور، مجموعه رهنمودهای حضرت امام (ره)، جلد ۲۰، تهران، سروش، ۱۳۶۹، صص ۱۴۲ و ۱۴۱.

۲۰- روزنامه رسالت، ۱۳۶۶/۵/۲۴، ص ۵.

۲۱- خبرگزاری جمهوری اسلامی، " گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۴۹، ۱۳۶۶/۵/۲۵، ص ۱۷، رادیو بی. بی. سی.، به نقل از روزنامه " گاردین"، ۱۳۶۶/۵/۲۴.

۲۲- روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۶/۵/۲۴، ص ۱۴، به نقل از خبرگزاری جمهوری اسلامی.

۲۳- روزنامه رسالت، ۱۳۶۶/۵/۲۴، ص ۱۲، پاریس - به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس.

۲۴- خبرگزاری جمهوری اسلامی، " گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۴۹، ۱۳۶۶/۵/۲۵، ص ۴، تهران - به نقل از خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۶/۵/۲۴.

۲۵- خبرگزاری جمهوری اسلامی، " گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۴۹، ۱۳۶۶/۵/۲۵، ص ۴.

۲۶- خبرگزاری جمهوری اسلامی، " گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۴۸، ۱۳۶۶/۵/۲۴، ص ۱۲، به نقل از رادیو بی. بی. سی.، ۱۳۶۶/۵/۲۳.

۲۷- روزنامه رسالت، ۱۳۶۶/۵/۲۵، ص ۱۲.

۲۸- خبرگزاری جمهوری اسلامی، " گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۴۸، ۱۳۶۶/۵/۲۴، ص ۶، به نقل از رادیو کویت، ۱۳۶۶/۵/۲۳.

۲۹- روزنامه کیهان، ۱۳۶۶/۵/۲۴، ص ۲۰، رادیو کلن.

۳۰- خبرگزاری جمهوری اسلامی، " گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۴۸، ۱۳۶۶/۵/۲۴، ص ۱۸، رادیو آمریکا، ۱۳۶۶/۵/۲۳، روزنامه آمریکایی " شینگگو تریبون".

۳۱- خبرگزاری جمهوری اسلامی، " گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۴۹، ۱۳۶۶/۵/۲۵، ص ۲۵، بیروت - به نقل از خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۶/۵/۲۴.

۳۲- سند شماره ۱۵۰۷ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ : عملیات نصر ۷، قرارگاه نیروی زمینی سپاه، راوی : برادر اسدالله احمدی، ۱۳۶۶/۵/۱۵، ص ۵۶.